



Governo do Estado do Rio de Janeiro  
Fundo Único de Previdência Social do Estado do Rio de Janeiro  
Presidência

## RESPOSTA AOS QUESTIONAMENTOS DO PE 17/2021

1. Sou cadastrada no SICAF e no SIGA (porém algumas certidões venceram e não estou conseguindo atualizar no sistema) vocês olham a documentação pelo SICAF?

**Resposta:** Sugerimos a leitura do item 12 do edital que possui a lista taxativa de documentos a serem entregues.

2. Tem documentações que não estão no SICAF e vocês pedem no edital. Como faço para incluí-las?

**Resposta:** Sugerimos a leitura do item 12 do edital. Em caso de dúvidas de como operar o sistema SIGA sugerimos entrar em contato com o Suporte Siga ([suporte\\_siga@planejamento.rj.gov.br](mailto:suporte_siga@planejamento.rj.gov.br)).

3. Eu tenho que mandar a documentação para vos após o certame?

**Resposta:** Sugerimos a leitura do item 12 do edital, em especial o item 12.1.1.

4. E a proposta de preço que será anexada? Tem que ser em papel timbrado ou sem nenhuma identificação?

**Resposta:** Sugerimos a leitura do item 9 do edital.

5. Gostaria de perguntar se a periodicidade da limpeza de dutos é mensal para toda a rede de dutos ou se o cronograma anual obrigatório deve ser dividido em 12 vezes.

**Resposta:** Sugerimos a leitura do Anexo IX do edital, com a discriminação dos serviços a serem contratados e sua periodicidade, assim como o item 3 do Termo de Referência.

Recomendamos fortemente que os licitantes leiam todo o edital de convocação. O licitante, ao participar do certame, concorda de forma irrestrita e incondicionalmente com todas as cláusulas e condições impostas, conforme reza o edital de convocação e a Minuta Contratual.